
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01» ноября 2017 г. №421
с. Шелаболиха

Об утверждении Положения об организа­
ции ритуальных услуг и содержании мест 
захоронения на территории муниципального 
образования Шелаболихинский район Ал­
тайского края

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», по­
становлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.06.2011 № 84 
«Об утверждении СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, 
устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначе­
ния»», согласно части 1 статьи 56 Устава района, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации ритуальных услуг и содержании мест 
захоронения на территории муниципального образования Шелаболихинский район 
Алтайского края.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Админист­
рации Шелаболихинского района в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замес­
тителя Главы Администрации района, начальника управления Администрации рай­
она по экономике Агафонову И.Н.
Приложение: Положение об организации ритуальных услуг и содержании мест за­

хоронения на территории муниципального образования Шелаболи­
хинский район Алтайского края и приложения к нему, всего на 15 л. в 1 
экз.

Глава района А. С. Тарасенко



Приложение к постановлению
Администрации района 
от «01» ноября 2017 № 42 1

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации похоронного дела и содержании мест захоронения на территории 

муниципального образования Шелаболихинский район Ал тайского края 
(далее - Положение)

1. Общие положения
ЕЕ Настоящее Положение об организации ритуальных услуг и содержании 

мест захоронения на территории Шелаболихинского района разработано в соответ­
ствии с Федеральным законом от 12.0 Е1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 
деле», Федеральным законом от 06.10.2003 №2 131-ФЗ «Об общих принципах орга­
низации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Главного государственного санитарного врача РФ от 28.06.2011 № 84 «Об утвер­
ждении СанПиН 2.1.2882-1 1 «Гигиенические 'требования к размещению, ус тройс тву 
и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения»».

1.2. Настоящее Положение разработано с целью регулирования отношений, 
связанных с погребением умерших на местах захоронения на территории муници­
пального образования Шелаболихинский район Алтайского края, обеспечения со­
ответствующих гарантий гражданам, связанных с организацией ритуальных услуг и 
содержанием мест захоронения (погребения) на территории муниципального образова­
ния Шелаболихинский район Алтайского края.

1.3. Ритуальные услуги на территории муниципального образования Шела­
болихинский район Алтайского края могут предоставлять хозяйствующие субъекты 
- юридические лица и индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в 
установленном порядке.

2. Полномочия Администрации Шелаболихинского района Ал тайского края 
по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения

на территории Шелаболихинского района
К полномочиям Администрации Шелаболихинского района по организации 

похоронного дела и содержании мест захоронения относя тся:
2.1. определение основ организации похоронного дела;
2.2. установление требований к качеству услуг по погребению, оказываемых 

специализированной службой по вопросам похоронного дела (далее - Специализи­
рованная служба);

2.3. определение порядка деятельности и правил содержания общественных 
кладбищ, расположенных на территории Шелаболихинского района Алтайского края 
(приложение № 1);

2.4. определение порядка деятельности Специализированной службы (прило­
жение № 2);

2.5. принятие решения о создании мест захоронения;



2.6. определение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантирован­
ному перечню услуг по погребению, и согласование с Управлением Пенсионного 
Фонда Российской Федерации в Шелаболихинском районе Алтайского края и 
Управление социальной защиты населения по Шелаболихинскому району;

2.7. осуществление отвода земельных участков для размещения мест захоро­
нения в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации;

2.8. приостановление деятельности мест погребения при нарушении санитар­
ных и экологических требований к содержанию места погребения, принятие мер по 
устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия 
места погребения на окружающую природную среду и здоровье человека;

2.9. перенос места захоронения в случае угрозы постоянных затоплений, 
оползней после землетрясений и других стихийных бедствий;

2.10. осуществление мероприятий, необходимых в соответствии с действую­
щим законодательством для рекультивации земель, занимаемых муниципальными 
кладбищами;

2.11. организация ритуальных услуг путем создания муниципальных пред­
приятий, учреждений по вопросам похоронного дела или привлечения специализи­
рованной организации посредством размещения муниципального заказа для решения 
вопросов похоронного дела на местах захоронения;

2.12. проведение обследования местности в целях выявления возможных не­
известных захоронений на кладбищах при проведении любых работ на территориях 
боевых действий, концентрационных лагерей и возможных захоронений жертв мас­
совых репрессий;

2.13. при обнаружении старых военных и ранее неизвестных захоронений - 
обозначение и регистрация мест захоронений, в необходимых случаях - организация 
перезахоронения останков погибших;

2.14. иные полномочия, отнесенные действующим законодательством к ком­
петенции органов местного самоуправления муниципального района.

3. Основы организации похоронного дела
3.1. Организация похоронного дела осуществляется Администрацией Шела- 

болихинского района. Погребение умершего и оказание услуг но погребению осу­
ществляются Специализированной службой, определяемой на конкурсной основе, 
либо созданной Администрацией Шелаболихинского района.

3.2. Взаимодействие Специализированной службы с юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями, оказывающими ритуальные услуги, осуще-. 
ствляется на основании договора в соответствии с Гражданским кодексом РФ.

3.3. В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погре­
бении и похоронном деле» услуги по погребению, предоставляемые согласно га­
рантированному перечню услуг по погребению супругу, близким родственникам, 
иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя 
обязанность осуществить погребение умершего, а также услуги, предоставляемые 
при погребении умерших не имеющих супруга, близких родственников, иных род­
ственников либо законного представителя умершего, или при невозможности осу­
ществить ими погребение, а также при отсутствии иных яиц, взявших на себя обя­



занность осуществить погребение умерших, личность которых не установлена ор­
ганами внутренних дел, оказываются Специализированной службой.

Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня 
услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников, 
иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего 
на себя обязанность осуществить погребение умершего.

3.4. Погребение осуществляется путем предания тела (останков) умершего 
земле.

4. Требования к качеству ритуальных услуг и 
предметам похоронного ритуала

4.1. Качество ритуальных услуг и предметов похоронного ритуала, предос­
тавляемых юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, оказы­
вающими ритуальные услуги, а также Специализированной службой, должно соответ­
ствовать санитарным нормам и правилам, техническим условиям и другим доку­
ментам, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации уста­
навливают обязательные требования к услугам и продукции.

4.2. Качество ритуальных услуг по погребению должно соответствовать сле­
дующим требованиям:

4.2.1. документы на организацию и проведение ритуальных услуг должны 
содержать: указание адреса, по которому находится зело умершего, дату и время 
похорон, оформленный счет-заказ;

4.2.2. предоставление обитого тканью деревянного гроба из строганного 
пиломатериала по индивидуальным размерам тела умершего;

4.2.3. устройство могилы, включающее разметку места захоронения для копки 
могилы, расчистку места захоронения от снега в зимнее время, копку могилы;

4.2.4. предоставление автокатафалка для перевозки гроба и похоронных при­
надлежностей.

5. Финансирование
Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения (погребения) 

на территории муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского 
края финансируется за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального 
образования Шелаболихинский район Алтайского края и иных источников, не запре­
щенных законодательством РФ, а также за счет средств соответствующих бюджетов в 
соответствии со статьями 9, 10, 11, 12 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле».

6. Гаран тированный перечень услуг по погребению
6.1. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному пред­

ставителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение 
умершего, гарантируется оказание следующего перечня услуг по погребению:

6.1.1. оформление документов, необходимых для погребения;
6.1.2. предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для 

погребения;



6.1.3. перевозка тела (останков) умершего на кладбище;
6.1.4. погребение.
6.2. Услуги по погребению оказываются Специализированной службой по 

вопросам похоронного дела.
6.3. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 

услуг по погребению, возмещается Специализированной службе в десятидневный 
срок со дня обращения этой службы за счет средств соответствующих служб и 
бюджетов в соответствии с п. 3 ст. 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле».

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг 
по погребению, возмещается Специализированной службе на основании справки о 
смерти, если обращение за возмещением указанных услуг последовало не позднее 
шести месяцев со дня погребения.

6.4. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного пе­
речня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких родст­
венников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, 
взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

6.5. Гражданам, получившим гарантированный перечень услуг на погребение, 
социальное пособие на погребение, предусмотренное настоящим Положением, не 
выплачивается.

7. Социальное пособие на погребение
7.1. В случае если погребение осуществлялось за счет средств супруга, близких 

родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного 
лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, им выпла­
чивается социальное пособие на погребение в размере, равном стоимости услуг, 
указанных в п. 6.1. настоящего Положения (с учетом районного коэффициента), с 
последующей индексацией исходя из прогнозируемого уровня инфляции, установ­
ленного федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый 
год и плановый период, в сроки, определяемые Правительством Российской Феде­
рации, в соответствии со ст. 10 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О по­
гребении и похоронном деле». Стоимость услуг, предоставляемых согласно гаран­
тированному перечню услуг по погребению утверждается ежегодно постановлением 
Администрации Шелаболихинского района.

7.2. Выплата социального пособия на погребение производится в день обра­
щения на основании справки о смерти:

7.2.1. органом, в котором умерший получал пенсию;
7.2.2. организацией (иным работодателем), которая являлась страхователем 

по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособ­
ности и в связи с материнством но отношению к умершему на день смерчи либо но 
отношению к одному из родителей (иному законному представителю) или иному члену 
семьи умершего несовершеннолетнего на день смерти этого несовершеннолетнего;

7.2.3. Управлением социальной защиты населения по Шелаболихинскому 
району в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному страхо­
ванию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день 



смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого реоеика по 
истечении 154 дней беременности;

7.2.4. Фондом социального страхования Российской Федерации в Шелаболи- 
хинском районе, в котором был зарегистрирован в качестве страхователя умерший на 
день смерти либо зарегистрирован в качестве страхователя один из родителей (иной 
законный представитель) или иной член семьи умершего несовершеннолетнего на 
день смерти этого несовершеннолетнего.

7.3. Социальное пособие на погребение выплачивается, если обращение за ним 
последовало не позднее шести месяцев со дня смерти.

8. Гарантии погребения умерших (погибших), не имеющих супруга, 
близких родственников, иных родственников либо 

законного представителя умершего
8.1. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников 

либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими 
погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуще­
ствить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после 
установления органами внутренних дел РФ его личности осуществляется Специа­
лизированной службой в течение трех суток с момента установления причины 
смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

8.2. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внут­
ренних дел РФ в определенные законодательством Российской Федерации сроки, 
осуществляется Специализированной службой по вопросам похоронного дела с со­
гласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев 
участках общественных кладбищ.

8.3. Услуги, оказываемые Специализированной службой при погребении 
умерших, указанных в и. 8.1. и п. 8.2. настоящего Положения, включают:

8.3.1. оформление документов, необходимых для погребения;
8.3.2. облачение тела;
8.3.3. предоставление гроба;
8.3.4. перевозку умершего на кладбище;
8.3.5. погребение.
8.4, Стоимость указанных услугопределяется в порядке, предусмотренном ч. 3 

ст. 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

9. Организация похоронного дела
9.1. Организация похоронного дела на местах захоронения осуществляется 

Администрацией Шелаболихинского района в пределах своей компетенции. Погре­
бение умершего и оказание услуг по погребению осуществляется Специализиро­
ванной службой по вопросам похоронного дела.

9.2. Имущество, находящееся в собственности муниципального образования 
Шелаболихинский район Алтайского края и используемое в целях погребения и по­
хоронного дела, не подлежит приватизации, не может быть отдано в залог, внесено в 
качестве вклада в уставный капитал хозяйственных обществ. Указанное имущество 
может передаваться в оперативное управление либо хозяйственное ведение, аренду 



хозяйствующим субъектам в соответствии с действующим законодательством Рос­
сийской Федерации.

9.3. Администрация Шелаболихииского района кроме полномочий, указанных 
в н.п. 2.1. - 2.14. настоящего Положения:

9.3.1. осуществляет регулирование ценовой и тарифной политики муници­
пальных предприятий, учреждений, осуществляющих деятельность в сфере погре­
бения и похоронного дела;

9.3.2. разрабатывает и вносит в установленном порядке предложения о созда­
нии, реорганизации или ликвидации муниципальных предприятий, учреждений, 
осуществляющих деятельность в сфере погребения и похоронного дела;

9.3.3. оказывает Специализированной службе необходимую консультационную 
и методическую помощь;

9.3.4. осуществляет контроль за использованием кладбищ и иных объектов 
похоронного назначения, находящихся в муниципальной собственности, исключи­
тельно по целевому назначению;

9.3.5. контролирует осуществление Специализированной службой погребе­
ния безродных, невостребованных и неопознанных умерших в установленные фе­
деральным законодательством сроки.

10. Специализированная служба но вопросам похоронного дела
10.1. Администрация Шелаболихииского района Ал тайского края привлекает 

Специализированную службу путем проведения открытого конкурса, на которую в со­
ответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похо­
ронном деле» и настоящим Положением возлагается обязанность но осуществлению 
ритуальных услуг по погребению умерших.

10.2. Порядок деятельности Специализированной службы определяется в со­
ответствии с приложением № 2 к настоящему Положению.

10.3. Супруг, близкие родственники, иные родственники, законные предста­
вители, иные лица, взявшие на себя обязаннос ть осущес тви ть погребение умершего, 
могут получать ритуальные услуги (в том числе и услуги по погребению) у любого 
лица, осуществляющего оказание таких услуг и организующего свою деятельное! ь в 
соответствии с санитарными и экологическими требованиями и правилами содер­
жания мест погребения.

10.4. Специализированная служба не вправе препятствовать в осуществлении 
погребения лицам, исполняющим волеизъявление умершего, а также действующим 
от имени и по поручению супруга, близких родственников, иных родственников, 
законных представителей, иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить по­
гребение умершего.

11. Ответственность за нарушение 'требований настоящего Положения 
и контроль за их соблюдением

11.1. Нарушение требований настоящего Положения влечет за собой ответст­
венность, предусмотренную действующим законодательством.

11.2. Контроль за выполнением-требований настоящего Положения осущест­
вляет в пределах своей компетенции Администрация Шелаболихииского района.



12. Заключительные положения
Все изменения в настоящее Положения вносятся постановлением Админист­

рации Шелаболихинского района в ус тановленном порядке и вс тупают в законную 
силу со дня их официального обнародования.

Заведующий отделом по ЖКХ, 
Строительству и архитектуре 
управления Администрации района по экономик^ М. II. 'Грушин



Приложение № 1
к Положению об организации риту­
альных услуг и содержанию мест захо­
ронения натерритории муниципального 
образования Шелаболихинский район 
Алтайского края

ПОРЯДОК
деятельности и правила содержания общественных кладбищ, расположенных на 

территории муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 

12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле». Положением об организации 
похоронного и содержания мест захоронения на территории муниципального обра­
зования Шелаболихинский район Алтайского края.

1.2. Финансовое обеспечение содержания кладбищ па территории муници­
пального образования Шелаболихинский район является расходным обязательством 
местного бюджета муниципального образования Шелаболихинский район Алтай­
ского края.

1.3. Выписка из настоящего Порядка, а также схематический план кладбища с 
обозначением всех строений и сооружений, участков, дорог вывешиваются на вид­
ном месте для всеобщего обозрения при входе на территорию кладбища.

1.4. Благоустройство кладбищ, содержание их в надлежащем порядке обес­
печивается Администрацией муниципального образования Шелаболихинский район 
путем размещения муниципального заказа в соответствии с законодательством Рос­
сийской Федерации.

2. Устройство кладбища
2.1. Территория кладбища должна быть строго обозначена искусственным 

ограждением или зеленой защитной зоной, вокруг территории кладбища должна 
быть проведена обваловка.

2.2. Входная зона кладбища должна быть оборудована информационным 
стендом, содержащим:

название кладбища;
наименование организации, отвечающей за содержание кладбища;
правила и режим работы; план кладбища.
2.3. Территория внутри кладбища должна иметь проезды, дорожки, другие 

места общественного пользования. Территория кладбища должна регулярно очи­
щаться от мусора, а в зимний период подъезды к кладбищу и дорожки должны ре­
гулярно очищаться от снега.

2.4. На территории кладбища должно быть предусмотрено водоснабжение;
2.5. Могилы должны содержаться в надлежащем порядке родственниками 

(исправление памятников, провалов почв, подсыпка грунза, озеленение и т.н.).



3. Порядок захоронения
3.1. Заказ на погребение оформляется за сутки путем извещения Специализи­

рованной службы или иного хозяйствующего субъекта, предоставляющего риту­
альные услуги (далее - Специализированная служба). Погребение умершего произ­
водится по предъявлении свидетельства о смерти, с учетом его волеизъявления или 
при отсутствии волеизъявления умершего решения лиц, взявших на себя обязанность 
осуществить погребение в соответствии с обычаями и традициями, особенностями 
вероисповеданий.

3.2. Захоронение производится не ранее 24 часов с момента наступления 
смерти по представлении свидетельства о смерти, выданного органами записи актов 
гражданского состояния (ЗАГС), или в более раннее время по заключению медицин­
ских органов и органов внутренних дел.

3.3. Каждое захоронение регистрируется в Книге регистраций, с указанием 
секторов кладбища.

3.4. Доставка умерших на кладбище осуществляется на специализированных 
машинах (катафалках), оплата производится по установленным тарифам.

3.5. Специализированная служба обязана предоставить родственникам умер­
шего заказанный транспорт и подготовить могилу к назначенному времени.

3.6. Место для захоронения отводится бесплатно - в размере 6 кв. м; для по­
гребения тела, личность которого нс установлена - 3 кв. м.

Устанавливаются следующие нормы отвода земельных участков под захоро­
нение:

одиночные захоронения - 2,0 х 1,5 (3 кв. м);
родственные захоронения - 2,4 х 2,5 (6 кв. м);
семейные (родовые) захоронения:
а) на 3 умерших - 2,4 х 3,0 (7 кв. м);
б)на 4 умерших - 2,4 х 4,0 (9,6 кв. м);
в) на 5 умерших - 2,4 х 5,0 (12 кв. м).
Глубина могилы - 1,5 м.
При захоронении умерших детей размеры могил могут быть соответственно 

уменьшены. Места для перезахоронения останков должны иметь размеры 1,0 х 1,0 м.
3.7. При наличии свободного места около могилы родственников с письмен­

ного разрешения Администрации Шелаболихинского района разрешается под захо­
ронение на этом участке с соблюдением санитарных правил.

4. Установка надмогильных сооружений
4.1. При погребении на могильном холме лицами, взявшими на себя расходы 

(обязательства) по погребению, устанавливается знак с указанием фамилии, имени, 
отчества, даты смерти и регистрационного номера (если такое заведено).

4.2. Участок захоронения закрепляется за родственниками.
4.3. Надмогильные сооружения (памятники, кресты, ограды, цветники, цо­

коли и др.) на могилах устанавливаются или заменяются на другие родственниками 
умерших, гражданами (организациями), производящими погребение.

4.4. Надмогильные сооружения не должны по высоте превышать следующих 
максимальных размеров:



памятники над могилой - 2,0 м;
ограды - 1 м; цоколи - 0,20 м.
Надмогильные сооружения устанавливаются в пределах отведенного земель­

ного участка.
4.5. Установленные гражданами (организациями) надмогильные сооружения явля­

ются их собственностью.
4.6. Установка памятников, стен, мемориальных досок, других памятников - 

знаков и надмогильных сооружений не на месте захоронения запрещается.

5. Содержание могил, надмогильных сооружений
5.1. Граждане (организации), производящие погребение, обязаны содержать 

зеленые насаждения, сооружение (оформленный могильный холм, памятник цоколь, 
цветник, необходимые сведения о погребенных) в надлежащем состоянии собст­
венными силами либо силами организации, оказывающей вышеуказанные услуги за 
плату по прейскуранту.

6. Правила посещения кладбищ
6.1. Кладбища открыты для посещения ежедневно с мая но сентябрь с 9 до 19 

часов и с октября по апрель с 9 до 17 часов.
6.2. Погребение тел (останков) умерших производится на кладбищах еже­

дневно с 12 до 17 часов.
6.3. Территория каждого кладбища подразделяется на зоны (кварталы) и сек­

торы.
6.4. Па территории кладбища посетители должны соблюдать общественный 

порядок и тишину.
6.5. Граждане (организации), производившие погребение, обязаны содержать 

захоронение (могилу) и надмогильные сооружения в надлежащем состоянии.
6.6. Проезд на 'территорию кладбища разрешается только транспорту, обслу­

живающему погребение или доставляющему надмогильные сооружения (памятники, 
ограды).

6.7. На территории кладбища запрещается:
6.7.1. устанавливать, переделывать и снимать памятники и другие надмо­

гильные сооружения без согласования со Специализированной службой, эксплуати­
рующей кладбище;

6.7.2. причинять вред надмогильным сооружениям, оборудованию, сооруже­
ниям и зданиям, расположенным на кладбище, сорить;

6.7.3. ломать зеленые насаждения, рвать цветы, выводить собак и иных до­
машних животных, ловить птиц, белок и других животных;

6.7.4. разводить костры (кроме разогрева земли при конке могилы зимой), 
добывать песок, глину, резать дерн, оставлять запасы строи тельных и др. материалов:

6.7.5. присваивать чужое имущество, производить его перемещение и другие 
самоуправные действия. Виновные в совершении указанных действий привлекаются 
к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

6.7.6. оставлять строительные .материалы и мусор после обустройства могил и 
надмогильных сооружений;



6.7.7. находиться на территории кладбища после его закрытия;
6.7.8. производить какие-либо работы, торговать цветами, предметами похо­

ронного ритуала, материалами, предназначенными для благоустройства могил, без 
разрешения Специализированной службы, эксплуатирующей кладбище.

6.8. Посетители кладбища имеют право:
6.8.1. пользоваться инвентарем, выдаваемым специализированной службой по 

вопросам похоронного дела для ухода за могилами;
6.8.2. устанавливать надмогильные сооружения в соответствии с требованиями 

к оформлению участка захоронения;
6.8.3. поручать работникам кладбища, иным лицам и организациям уход за 

могилой и надмогильными сооружениями в соответствии с заключенным договором;
6.8.4. сажать цветы на могильном участке;
6.8.5. сажать деревья в соответствии с проектом озеленения кладбища по со­

гласованию со Специализированной службой, эксплуатирующей кладбище;
6.8.6. беспрепятственно проезжать на территорию кладбища в случаях уста­

новки (замены) надмогильных сооружений (памятники, стелы, ограды и т.п.) по со­
гласованию со Специализированной службой, эксплуатирующей кладбище.

6.9. Надмогильные сооружения (надгробия) устанавливаются в пределах изве­
денного земельного участка по согласованию со Специализированной службой, экс­
плуатирующей кладбище.

6.10. Установка надмогильных сооружений (надгробий), оград не на месте за­
хоронения не допускается. Устанавливаемые сооружения не должны иметь частей, 
выступающих за границы предоставленного участка захоронения или нависающих 
над ними.

6.11. В случае установки надмогильных сооружений с размерами, превышаю­
щими установленные или выходящими за пределы предоставленного под захороне­
ние участка, самовольной установки ограды вокруг места захоронения граждане и 
организации, которые произвели указанную установку (владельцы сооружений), 
обязаны за свой счет в 'течение грех дней с момента получения предупреждения 
специализированной службы по вопросам похоронного дела о соответствующем на­
рушении убрать установленные сооружения.

В случае отказа или не установления лица, которое произвело установку со­
оружения (владельца сооружения), Специализированная служба осуществляет де­
монтаж указанного сооружения в соответствии с действующим законодательством.

При не установлении лица, обязанного убрать неправомерно установленное 
сооружение, демонтаж указанного сооружения осуществляется Специализированной, 
службой за счет собственных средств.

6.12. Все работы на кладбище, связанные с установкой (демонтажем) надмо­
гильных сооружений, должны производиться силами работников Специализиро­
ванной службы. По согласованию со Специализированной службой и при условии 
присутствия ее представителя допускается производство указанных работ силами 
других организаций и граждан.



Приложение № 2
к Положению об организации риту­
альных услуг и содержанию мест захо­
ронения на территории муниципального 
образования Шелаболихинский район 
А л та й с к о го к р а я

ПОРЯДОК
деятельности Специализированной службы по вопросам похоронного дела 

на территории Шелаболихинского района

1. Общие положения
1.1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела (далее - 

Специализированная служба) - хозяйствующий субъект, создаваемый или опреде­
ляемый на конкурсной основе Администрацией Шелаболихинского района, на ко­
торый в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением 
возлагается обязанность по осуществлению погребения умерших.

1.2. Специализированная служба в своей деятельности руководствуется Фе­
деральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», за­
коном Алтайского края от 09.09.2002 № 58-ЗС «О погребении и похоронном деле в 
Алтайском крае» и настоящим Положением.

2. Полномочия Специализированной службы
2.1. Оказание Специализированной службой супругу, близким родственни­

кам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на 
себя обязанность осуществить погребение умершего, на безвозмездной основе га­
рантированного перечня услуг по погребению на территориях общественных клад­
бищ Шелаболихинского района следующего перечня услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;
2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для 

погребения;
3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище;
4) погребение: копка могилы для погребения и оказание комплекса услуг по 

погребению, установка похоронного ритуального крес та.
Стоимость указанных услуг определяется Администрацией Шелаболихинского 

района.
2.2. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников 

либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими 
погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуще­
ствить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после 
установления органами внутренних дел его личности осуществляется Специализи­
рованной службой в течение трех суток с момента установления причины смерти, 
если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.



2.3. Погребение умерших, личность которых нс установлена органами внут­
ренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осу­
ществляется Специализированной службой с согласия указанных органов путем 
предания земле на определенных для таких случаев учас тках общественных клад­
бищ.

2.4. Услуги, оказываемые Специализированной службой по вопросам похо­
ронного дела при погребении умерших, указанных в пунктах 2.2. и 2.3. настоящего 
Положения, включают:

1) оформление документов, необходимых для погребения;
2) облачение тела;
3) предоставление гроба и доставка гроба в морг;
4) перевозку умершего на кладбище;
5) погребение: копка могилы для погребения, установка похоронного риту­

ального креста.
Стоимость указанных услуг определяется Администрацией Шелаболихинского 

района и возмещается в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 9 Федерального 
закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

2.5. Заключение договоров на возмещение стоимости услуг, указанных в 
пункте 2.2., 2.3. настоящего раздела, с соответствующими государственными орга­
нами Российской Федерации и Алтайского края в случаях, установленных дейст­
вующим законодательством.

2.6. Специализированная служба по желанию лица, взявшего на себя обя­
занность осуществить погребение умершего, может предоставлять на платной основе 
услуги сверх гарантированного перечня услуг по погребению, а 'также оказывать за 
плату услуги из гарантированного перечня в случае, если лицо, взявшее на себя 
обязанность осуществить погребение умершего, получило социальное пособие на 
погребение, либо имеет намерение его получить не позднее шести месяцев со дня 
смерти

2.7. Для осуществления указанных полномочий Специализированная служба 
вправе осуществлять следующие виды деятельности:

1) осуществление погребений на общественных кладбищах Шелаболихинского 
района;

2) розничная торговля ритуальными предметами и принадлежностями;
3) оказание транспортных услуг;
4) изготовление ритуальных предметов, принадлежностей, а также установка 

их на местах погребения;

3. Требования к организации деятельности Специализированной службы
3.1. Специализированная служба обязана соблюдать требования законода­

тельства Российской Федерации, законов Алтайского края и муниципальных пра­
вовых актов Шелаболихинского района в сфере погребения и похоронного дела, в 
том числе: ’ '

- государственные гарантии по предоставлению гарантированного перечня 
услуг по погребению на безвозмездной основе;



- требования к качеству оказания услуг, входящих в гарантированный перечень 
услуг по погребению.

3.2. Отказ специализированной службы по вопросам погребения и похоронного 
дела в оказании гарантированного перечня услуг в связи с отсутствием у них необ­
ходимых средств или по другим основаниям недопустим.

3.3. Специализированная служба не вправе:
1) препятствовать в осуществлении погребения (в том числе путем предания 

умершего земле) лицам, осуществляющим волеизъявление умершего, а также дей­
ствующим от имени и по поручению супруга умершего, близких родственников, 
иных родственников, законных представителей, иных лиц, взявших на себя обязан­
ности осуществить погребение умершего;

2) обязывать (понуждать) приобретать у Специализированной службы риту­
альные услуги, в том числе на платной основе услуги, входящие в гарантированный 
перечень услуг по погребению.

4. Основные требования к порядку деятельности Специализированной службы
4.1. Прием заказа на оказание гарантированного перечня услуг по погребе­

нию осуществляется работником (агентом) Специализированной службы по месту 
расположения пункта приема заказов Специализированной службы.

4.2. Работник (агент) Специализированной службы оказывает консульта­
тивную помощь лицу, обратившемуся в специализированную службу:

- по порядку оказания гарантированного перечня услуг по погребению;
- по правилам работы кладбищ;
- по порядку предоставления и размерам социального пособия на погребение и 

единовременной материальной помощи, выплачиваемой гражданам в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и законом Алтайского края в сфере по­
гребения и похоронного дела

4.3. Работник (агент) Специализированной службы оформляет документы, 
необходимые для погребения.

4.4. Специализированная служба должна иметь:
1) на праве собственности, аренды или другом законном основании специально 

оборудованные помещения, обеспечивающие надлежащие условия приема заказов на 
оказание гарантированного перечня услуг по погребению;

2) вывеску со следующей обязательной информацией: наименование органи­
зации, указание на место ее нахождения (юридический адрес), а также режим работы.

4.5. В помещении Специализированной службы, где осуществляется прием 
заказов на оказание гарантированного перечня услуг по погребению, должна нахо­
диться в доступном для обозрения месте следующая обязательная информация:

1) Федеральный закон от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле;
2) Указ Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях 

прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших»;
3) закон Алтайского края от 09.09.2002 № 58-ЗС «О погребении и похоронном 

деле в Алтайском крае»;
4) гарантированный перечень услуг по погребению;



5) сведения о порядке оказания гарантированного перечня услуг по погребению 
на безвозмездной и платной основе;

6) требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному 
перечню услуг по погребению;

7) образцы (модели) изготавливаемых и реализуемых предметов похоронного 
назначения, используемых для оказания гарантированного перечня услуг по погре­
бению, либо их фотографии;

8) прейскурант на ритуальные услуги и предметы ритуального назначения;
9) сведения о наличии санитарно-эпидемиологических заключений о предметах 

и веществах, используемых при погребении (гробы, венки, надгробные памятники и 
т.п.);

10) Правила содержания общественных кладбищ Шелаболихинского района;
11) оформленная в установленном порядке книга отзывов и предложений;
12) список похоронных служб, расположенных на территории Шелаболихин­

ского района, с указанием адресов и телефонов;
13) адрес и телефон уполномоченного органа местного самоуправления в сфере 

погребения и похоронного дела Шелаболихинского района и уполномоченного ор­
гана Алтайского края в сфере погребения и похоронного дела.

5. Ответственность Специализированной службы
5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение требований законода­

тельства Российской Федерации и законов Алтайского края в сфере погребения и 
похоронного дела Специализированная служба несет ответственность в соответствии 
с действующим законодательством.

Заведующий отделом по ЖКХ,
Строительству и архитектуре
управления Администрации района по экономике М. Н. Трушин


